

ذره ییسن
«آرمان ملی» طرح وزیر امور خارجه پیشین راتحلیل می‌کند
 پیشنهاد‌های ظرفیتانه برای صلح خاورمیانه
آرمان ملی - گروه سیاسی؛ در شرایط پیچیده و پرتنش کنونی نظام بین الملل که رقابت های ژئوپلیتیکی، تحریم های اقتصادی، و بی اعتمادی سیاسی میان کشورها رو به افزایش است، اهمیت تحرک و یویایی در عرصه دیپلماسی بیش از هر زمان دیگری احساس می شود. جهان امروز بیش از هر چیز نیازمند گفت‌وگو، درک متقابل، و مدیریت بحران از مسیر تعامل سازنده است. در چنین فضایی، نقش دیپلمات‌های باتجربه و کارآزموده، که با ظرفت‌های سیاست خارجی، مناسبات بین المللی و شیوه‌های مذاکره آشنا هستند، اهمیتی دوچندان پیدا می‌کند. تحرک بیشتر این گروه از دیپلمات‌ها می‌تواند به عبور از بن‌بست‌های کنونی در روابط خارجی و بازگرداندن دیپلماسی فعال به دستور کار سیاست خارجی کشور کمک مایانی کند. تجربه نشان داده است که دیپلماسی، در مقایسه با ابزار دیگری در سیاست بین الملل، مؤثرترین راه برای جلوگیری از جنگ، کاهش هزینه‌های ملی و ایجاد ثبات منطقه‌ای است. دیپلماسی فعال به جای واکنش منفعلانه می‌تواند زمینه‌ساز بازتعریف سیاست خارجی بر مبنای عقلانیت، تعامل و منافع ملی باشد. در این مورد چهره‌هایی همچون محمد جواد ظریف، با سابقه طولانی در مذاکرات بین‌المللی و تجربه مدیریت پرونده‌های حساس سیاست خارجی ایران، می‌توانند در این مسیر نقشی الهام‌بخش و راهبردی ایفا کنند. حضور فکری و مشورتی چنین شخصیت‌هایی در کنار نسل جدید دیپلمات‌ها، می‌تواند به انتقال تجربه، تقویت روحیه گفت‌وگو و ارتقای سطح تعاملات بین المللی کشور منجر شود. آنان نه تنها نماد موفقیت دیپلماسی در برابر فشارها و تهدیدها هستند، بلکه یادآور این واقعیت هستند که گفت‌وگو و تعامل هوشمندانه، همچنان کارآمدترین ابزار برای حفظ منافع ملی و جلوگیری از دیگری‌های پرزهرناک است مانند برجام که یکی از دستاوردهای دیپلماسی ایران محسوب می‌شود. از این رو، احیای نقش و نفوذ دیپلمات‌های باتجربه و گشودن میدان برای دیپلماسی فعال، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای عبور از وضعیت کنونی و حرکت به سوی آینده‌ای پاب‌تاز و متوازن تر در سیاست خارجی ایران به شمار می‌آید. در ادامه این گزارش به پیشنهادات اخیر ظریف خواهیم پرداخت که با حضور در همایشی بین‌المللی در ژاپن از آنها رونمایی کرده‌است. ❖ دلیل شکاف ایران و غرب دیپلماسی با توجه به رفتارهای آمریکایی‌ها و اروپایی‌هم در نزد کشورهای مانند ایران کم‌رنگ شده است ولی با این حال دیپلمات‌ها به دنبال راه‌های جدیدی برای جلوگیری از تنش‌های نظامی تلاش می‌کنند. محمد جواد ظریف، وزیر پیشین امور خارجه با اشاره به چالش اصلی تهران و غرب معتقد است که ریشه بسیاری از تنش‌ها را «نقص شناختی» و «شکاف عزت» میان ایران و غرب است و در این مورد تأکید می‌کند: «ایران راه‌حلی را نمی‌خواهد که منجر به تنش شود، بلکه به عنوان تهدیدی همیشگی، بلکه به عنوان شریکی برابر با نقش مشروع در نظام جهانی شناخته شود». او که روز دوشنبه در سخنرانی‌اش که در شصت‌وسومین کنفرانس جهانی «باگواش» که در شهر هیروشیما ژاپن برگزار شد، اضافه کرد: «حضور در هیروشیما، هشتاد سال پس از نخستین استفاده از سلاح هسته‌ای، «یادآور مسئولیت اخلاقی عمیقی» برای بشریت است. ملت ما خود قربانی چنین بربریتی بوده است. در جریان جنگ تحمیلی، رژیم صدام حسین به طور سازمان یافته از عوامل شیمیایی علیه رزمندگان و غیرنظامیان استفاده کرد، در حالی که ما حیان او در غرب در برابر این جنایات سکوت کردیم». ❖ پیشنهادات ظرفیتانه ظریف در ادامه، مجموعه‌ای از اقدامات پیشنهادی برای آینده ایران و منطقه ارائه داد و با تشریح آنها بیان داشت: «- توانمندسازی مردم ایران؛ بزرگ‌ترین سرمایه ایران شهروندانش هستند. باید به جای تمرکز بر تهدیدها، افزایش ظرفیت‌های درونی را در اولویت قرار دهیم. ۲- تقویت دفاع ملی؛ پذیرش الگوی فرصت به معنای ساده‌لوحی در برابر تهدیدها نیست. ایران ضمن هوشیاری، باید هم‌زمان برای محدود‌سازی هزینه‌های نظامی در منطقه تلاش کند. ۳- ساخت منطقه‌ای قوی؛ در اینجا باید به طرح‌های صلح هرمز و طرح مودت اشاره کنم و بگویم این طرح‌ها می‌توانند به «پیمان عدم تجاوز منطقه‌ای» و همکاری‌های مشترک در زمینه انرژی، آب، تجارت و فرهنگ منجر شوند. ۴- احیای دیپلماسی جهانی؛ با وجود بدبینی‌های تاریخی، ایران و غرب منافع مشترکی در پرهیز از درگیری دارند. برجام نشان داد گفت‌وگو می‌تواند رمزپیش باشد. اما برای ایپداری صلح باید سازوکار اعتماد ساز تازه‌ای ایجاد شود». ❖ «مناره» برای همکاری هسته‌ای ظریف همچنین از طرح پیشنهادی خود و همکاریانش در روزنامه گاردین با عنوان «مناره» (شبکه خاورمیانه برای فعالیت‌های هسته‌ای و سازوکار منطقه‌ای) اشاره وادامه داد: «این شبکه با هدف ایجاد همکاری صلح‌آمیز هسته‌ای و بازسازی‌های متقابل طراحی شده تایی اعتمادی جای خود را به همکاری ب‌دهد. تصور کنید دانشمندان ایران، عربستان، مصر و ترکیه در آزمایشگاه‌های مشترک کنار هم کار کنند».

سه شنبه
۱۳۰۸۰۰۸۰۱۳
۱۳ جمادی الاول ۱۴۴۷
۰۴ نوامبر ۲۰۲۵
سال هشتم
شماره ۲۲۴۳

«آرمان ملی» حملات دامنه‌دار به رئیس‌جمهور اسبق را بررسی می‌کند

تخریب از بهارستان تا جام جم

❖ **دفتر حسن روحانی**؛ حفظ اتحاد مقدس یک راهبرد ملی سرنوشت‌ساز در برهه کنونی است



لطمه زدند». تندروهای مجلس مثل رسایی، کوچک زاده، ثابتی و... نیز به صف شدند و هر کسی از ظن خود با حملاتی به رئیس‌جمهور اسبق حمله کردند. جالب اینکه اساسا حسن روحانی در مورد روسیه و روابط دو جانبه تهران – مسکو سخنی بر زبان نیاورده بود که بخوانند علیه او حمله کنند و این نوع برخورد‌ها بیشتر بوی رفتارهای جناحی و تسویه حساب سیاسی می‌داد. آنچه مسلم است روحانی و ظریف نیز امروز که در قدرت نیستند به عنوان یک شهروند می‌توانند نظر خود را ازادانه اعلام کنند و حال چرا برخی اظهارات آنها را خلاف امنیت کشور خوانده و به باورشان این اظهارات به مسیر روابط ایران و روسیه لطمه وارد کرده جای اعجاب و حیرت است. اما مساله در همینجا ختم نشد و این بار صداوسیما در قالب رسانه‌ای فراگیر حسن روحانی را در خصوص حمله به روسیه مورد حمله قرار داد.

جالب اینکه روحانی در آن اظهارنظر گفته بود: در زمان دولت‌های یازدهم و دوازدهم توانستیم روسیه و چین را با خودمان همراه کنیم و پیش از آن روس‌ها و چینی‌ها به تمام قطعه‌نامه‌ها علیه ایران رای مثبت داده بودند»، اما صداوسیما در یک فراقتی آشکار در تخریب حسن روحانی در یک گزارش ویدیویی ۷ دقیقه‌ای وی و ظریف راه به خط سیاسی علیه مردم متهم کرده است. مشخص نیست در شرایط فعلی اینگونه بد اخلاقی‌ها و تخریب‌های سیاسی از چه روست و با چه اهدافی انجام می‌شود.

❖ **پاسخ دفتر حسن روحانی**

روزگذشته بود که پس از بخش گزارشی ۷ دقیقه‌ای از سوی صداوسیما روابط عمومی دفتر رئیس‌جمهور اسبق در پاسخ به تخریب و جعل و تحریف‌های اخیر در تریبون مجلس و صداوسیما علیه حسن روحانی اطلاعیه‌ای صادر کرد.

در این اطلاعیه آمده است: جریان شناخته شده‌ای در هفته‌های اخیر تلاش کرده است با فراقتنی و نشر افترا علیه حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی، از جریان قدرتمند اعتدال‌گرایی در کشور انتقام بگیرد. این موج آفرینی با توسل به اقسام دروغ‌ها و زشت‌ترین الفاظ،

«آرمان ملی» در گفت‌وگویی اظهارات معاون اول رئیس‌جمهوری را بررسی می‌کند

پاستور و موانع خصوصی‌سازی

آلبرت بغزیان: دولت سیاست‌های خصوصی‌سازی را تغییر دهد

واقعی باید برخی از چالش‌های اقتصادی را برطرف کنیم».

❖ **شروع روند خصوصی‌سازی؟**

همانطور که اشاره کردیم هر دولتی به نوبه خود تلاش کرد تا موانع خصوصی‌سازی را برطرفداری موفق نشد. در این مورد محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهوری با تأکید بر اهمیت بخش خصوصی به آخرین تلاش‌های دولت اشاره کرد و گفت: «در اوایل دهه هشتاد که دنبال خصوصی‌سازی بودیم، دو مؤسسه رازی و پاستور مستثنی کرده و رقم قیمت خرید واکنس نیز تغییر داده شد تا آن دو مؤسسه توان رقابت با بخش خصوصی را داشته باشند. حاکمیت به کمک مؤسسه پاستور و رازی نیازمند است و با هر اقدامی برای تقویت این دو مؤسسه موافق است زیرا آنها در بزنگاه‌ها خدمات فراموش ناشدنی به کشورمان با تأکید بر اهمیت بخش خصوصی در زمینه تولید واکنس نیز میدان داده و آنها را حتی در منطقه اوراسیا فعال کنیم. دولت همچنین در حال واگذاری بخشی از وظایف حاکمیتی به بخش خصوصی است.» عارف با اعلام موافقت با اصلاح مصوبه‌ای درباره محدود‌سازی فعالیت مؤسسه رازی در زمینه تولید واکنس برای بیماری‌های دامی، افزود: مؤسسه رازی به نوسازی تجهیزات نیز نیاز دارد. این روند دشواری خواهد داشت و این نشان می‌دهد برای رسیدن به خصوصی‌سازی

سیاست

❖ **گزارش**

گزارش میدانی «آرمان ملی» از چهاردهمین تور نظارتی قوه قضائیه در شهرک صنعتی صفادشت **حضور مؤثر سازمان بازرسی کل کشور در حل مشکل واحدهای تولیدی**

آرمان ملی؛ تولید و اشتغال مولد از موضوعاتی است که بسیار مورد تأکید مسئولان مختلف کشوری بوده و رهبر انقلاب نیز بارها بر اهمیت تولید تأکید داشته‌اند و روسای قوای مختلف نیز تولید را امر مهمی در بهبود گردش چرخ اقتصاد کشور قلمداد کرده‌اند. در همین راستا به همت مرکز رسانه قوه قضائیه چهاردهمین تور نظارتی این مرکز با حضور بیش از ۳۰ رسانه، خبرنگار و عکاس از شهرک صنعتی صفادشت بازدید می‌گردد؛ اما پس از مدتی با حضور آگاهی از عملکرد بخش‌های مختلف این شهرک صنعتی با مشکلات و مسائلی که این بخش‌ها مواجه بودند که مانع از گردش چرخه تولید بود آشنا شدند.

جالب اینکه در این سفر نظارتی – رسانه‌ای مسئولان ارشد سازمان بازرسی کل کشور نیز حضور داشتند. در ابتدا اصحاب رسانه به بازدید از مجموعه بزرگ قطعه‌سازی رایسکو پرداختند که در آن به همت دست‌اندرکاران این مجموعه چرخه تولید تمام ایرانی فعالیت داشت.

به گفته یکی از مدیران مجموعه پیش از وضع تحریم‌های ظالمانه علیه ایران این مجموعه با یک شرکت ایتالیایی در حوزه قطعه‌سازی همکاری مشترک داشت که با وضع تحریم‌ها و خروج شرکت ایتالیایی مشکلات بسیاری پدیدار می‌گردد؛ اما پس از مدتی با حضور نخبگان دانشگاهی کشور مجموعه به کارکرد سابق خود بازمی‌گردد که این خود نشان از توانمندی و خود انکایی در کشورمان داشت.

صدی مدیر عامل مجموعه عظیم قطعه‌سازی رایسکو در این خصوص به خبرنگاران گفت: این مجموعه با بیش از ۶ هزار نفر اشتغال مستقیم و ۹۲ هزار نفر اشتغال غیرمستقیم در قالب کنسرسیونم سهام‌داران خصوصی، یکی از بازیگران اصلی زنجیره تولید قطعات خودروی کشور است. با پیگیری‌های سازمان بازرسی، بسیاری از موانع اداری که سال‌ها مانع توسعه فعالیت‌ها بود، برطرف شده است. وی تأکید کرد: ورود قوه قضائیه به پرونده‌های کلان تولید، موجب احساس امنیت بیشتر برای تولیدکنندگان و بازشدن گره‌هایی شده که سال‌ها در بون‌گراسی اداری باقی مانده‌ بودند.

در ادامه اصحاب رسانه به بازدید از چند واحد تولیدی دیگر از جمله کارخانه تولید زیراندازهای بهداشتی بیمارستانی، واحد تولیدی بسته‌بندی محصولات و مجموعه‌های لبنی پرداختند و با مشکلات این واحدا از جمله آب و برق آشنا شدند.

❖ **حضور پررنگ بازرسی کل کشور**

شاید اگر ناظری از دور به این تور رسانه‌ای – نظارتی که با حضور برخی مدیران ارشد سازمان بازرسی کل کشور در این شهرک صنعتی همراه بود نگاه می‌کرد اینگونه تصور می‌نمود که این مدیران نیز صرفاً برای ویتزین کار و به قول معروف برای گرفتن عکس به این شهرک صنعتی آمده‌اند؛ اما پیگیری‌های واحد به واحد مدیران سازمان بازرسی و گفت‌وگو با مدیران واحدهای صنعتی نشان از دغدغه‌مندی سازمان بازرسی کل کشور در جهت حل مشکلات تولید در این واحدها بود. چه اینکه احمد اسدیان، معاون نظارت و بازرسی امور تولیدی سازمان بازرسی کل کشور واقتشین سهراب خان رئیس بازرسی کل استان تهران پس از بازدید از واحدهای تولیدی و صنعتی این شهرک بلافاصله در جلسه‌ای با حضور مدیران واحدهای تولیدی حاضر شدند تا به بررسی مسائل و مشکلات بپردازند.

اسدیان، در حاشیه بازدید از یکی از شرکت‌های شهرک صنعتی صفادشت اظهار داشت: هر زمان شهرکی با مشکل آب یا برق روبه‌رو می‌شود، معمولاً جلسه‌ای با حضور دستگاه‌های ذی‌ربط برگزار می‌کنیم و آنها را دعوت می‌کنیم تا راهکارهای قانونی بررسی و اجرا شود. گاهی هم صورت جلسه‌ای تنظیم می‌شود و پیگیری‌ها تا رفع مشکل ادامه پیدا می‌کند. همچنین سهراب خان بازرس کل استان تهران در گفت‌وگو کوتاهی که با خبرنگاران داشت، بیان کرد: رسالت اصلی سازمان بازرسی کل کشور در سال‌های اخیر، حمایت از تولید، کارآفرینی و حل مشکلات واحدهای صنعتی در چارچوب قانون است. سهراب خان عنوان کرد: همه بازرسان در تهران و دیگر استان‌ها بسیج شده‌اند تا در چارچوب قوانین، موانع پیش‌روی واحدهای تولیدی را برطرف کنند.

❖ **اشتغال‌زایی در صفادشت**

مدیر عامل شهرک صنعتی صفادشت در خصوص مشکلات فعلی این شهرک صنعتی اظهار داشت: مهم‌ترین مشکلاتی که انتظار داریم هم قوه قضائیه و سازمان بازرسی ورود کند بحث شبکه جمع‌آوری فاضلاب و تصفیه‌خانه است متأسفانه این شهرک شبکه جمع‌آوری فاضلاب ندارد و حدود دو همت هزینه دارد و اینکه ما بتوانیم از این بخش داخلی خود شهرک برای این موضوع اختصاص بدهیم کار بسیار سختی است. مصطفی رهگذار به خبرنگار «آرمان ملی» گفت: ما انتظار داریم که به هر حال چه دولت چه صندوق ملی محیط‌زیست در این حوزه کمک کنند یا تسهیلاتی در اختیار ما بگذارند که ما بتوانیم این پروژه را با سرعت بیشتری جلو ببریم که این پروژه به‌زودی هم عملیاتی شود. وی در خصوص تعاملات با دولت در این خصوص گفت: ما در طول چند سال اخیر در سفر رئیس‌جمهور اختصاصی دکتر رئیسی پیگیری‌های مستمری داشتیم که متأسفانه این موضوع محقق نشد.

در این دولت هم پیگیر هستیم و اخیراً در شورای برنامه‌ریزی مصوب شد که از محل صندوق ملی محیط‌زیست به این حوزه کمک شود. مدیر عامل شهرک صنعتی صفادشت در خصوص چشم‌انداز آینده اشتغال در این شهرک تصریح کرد: ما اینجا پتانسیل بسیار خوبی داریم خیلی از زیرساخت‌های ما فراهم و آماده است. واقعا اگر دولت کمک کند و یکسری از مشکلات حل شود شاید اشتغال ۲۷ هزار تایی که الان داریم در یک برهه دو ساله حداقل به ۴۰ هزار نفر خواهد رسید.